[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000
Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 01/2024

	Cordisburgo, 19 de março de 2024.

Exmo. Sr.
Ney Geraldo de Freitas
Presidente da Câmara
NESTA

Os Vereadores abaixo assinados requerem que, após a tramitação regimental, seja solicitado ao Executivo as seguintes providências:
1. Fixação de placa, devidamente confeccionada, conforme orientações e sugestões dos órgãos culturais e turísticos locais (atentando para não descaracterizar o monumento), descrevendo o significado do PORTAL GRANDE SERTÃO, que foi inaugurado na Praça Miguilim, neste Município, no dia 27 de junho de 2010, data em que Guimarães Rosa, completaria 102 anos de vida, sendo uma importante obra artística produzida pelo artista plástico Leo Santana, marcando a entrada do sertão mineiro, e fazendo referência a grande obra do escritor cordisburguense, João Guimarães Rosa, o livro Grande Sertão: Veredas. Justificam a solicitação, pois alguns moradores, reivindicam a fixação de descrição do monumento, a fim de permitir a visualização do significado da obra, como forma de informativo aos turistas e transeuntes;
2. Reinstalação das placas de denominações das vias públicas, do Bairro da Quininha, que inclusive, tem designações das obras do escritor João Guimarães Rosa. Solicitam a providência, visto que as que estavam fixadas se encontram danificadas pelo uso do tempo, necessitando de novas aquisições para proporcionar melhor orientação aos transeuntes.
Atenciosamente,

	Altivo de Jesus das Neves
Vereador
	Savio Rogerio Beraldo Trombini
[bookmark: _GoBack]Vereador

image1.png